
Приказ № 

 от 29 августа 2017 года «О соответствии учебников образовательным 

программам»  

В связи с недостаточным количеством и истечением срока использования  

учебников для образовательного процесса  в 2017-18 учебном году на 

основании письма №9206/11 от 26.08.2011г «Об использовании учебников в 

2012-13году»,разрешить использовать и выдать из школьной библиотеки на 

2017-17 учебный год следующие учебники. Приказываю:  

1) создать экспертную комиссию с целью анализа учебников, изданных 

до  2007 года на соответствие их образовательным программам, 

используемым МАОУ «СОШ №1» г. Нурлат РТ в 2016-17 учебном 

году. 

2)  В состав комиссии включить: 1.Маркелова С.А.– председатель 

комиссии 2.Мусину Р.И. – член комиссии 3.Набиуллину Ф.М. – член 

комиссии 4.Гилязеву Ф.Ф. – член комиссии 5.Хайбуллину Н.Т. – член 

комиссии,6.Никифорову М.В.-член комиссии, 7.Самаркину С.А.-член 

комиссии. 

2) Заведующей библиотекой Усмановой Ф.И. представить для 

экспертизы следующие учебники:  

3) № класс   Автор           наименование         Год издания 

   

 1.  6 кл Хузин Ф.Ш. История Татарстана. 2004 

 2.  1 кл Валитова Р.Г., С.Г.Вагыйзов. Элифба 2009г. 

 3.  7 кл Гилязов И.А. История Татарстана 2004 

 4.   8 кл  Боханов А.Н. История России 2004 

 5.   9 кл. Загладин Н.В. История Отечества 2004 

             6.   8 кл. Баринова И.И. География.  2006 г. 

 7.   9 кл. Макарычев Ю.Н.,Н.Г.Миндюк. Алгебра. 2005г. 

 8.   10-11кл. Атанасян Л.С. Геометрия 2003 г. 

             9.   10 кл  Колягин Ю.М. Алгебра и начала анализа   2006 

10.   10-11 Беляев Д.К. Общая биология 2006г. 

11.    8 кл  Сонин Н.И. Захаров В.В. Биология 2006 г 

12.    9 кл   Султанбеков Б.Ф.  История Татарстана 2006 

13.    10 кл  Сахаров А.Н. История России. 2006 г. 

14.   11 кл Зинин С.А. Чалмаев В.Х. Литература 20 век (хрестоматия) 

2005 г. 

           15.     8 кл    Бархударов С.Г. Русский язык 2007г. 

           16.     8кл. Алгебра.  МакарычевЮ.Н.2005г 

          17.   11 кл     Мамонтов С.Г. Захаров В.Г. Биология 2006г 

          18.   8 кл. Химия. О.С.  Габриелян. 2007г. 

          19    8 кл. Всеобщая история  Загладин 2008г. 

          20    8 кл. Обществознание А.И.Кравченко. 2007-2008г. 

          21     9 кл. Обществознание А.И.Кравченко. 2007г 

          22     8-9 кл. География РТ Тайсин А.С.         2008 г. 

          23      9 кл. Информатика  Семакин И.Г.         2007 г. 



         24. 9 кл. Татар теле. ЗиннатуллинаК.З.       2008г. 

         25.  10 кл.Английский язык. Афанасьева О.В. 2007 г. 

         26   10 кл. Химия. О.С.  Габриелян. 2008г 

         27.  11 кл  Левандовский А.А. История России. 2008 г. 

 

        

Директор школы: Маркелов С.А.  

С приказом ознакомлены:  

Мусина Р.И., Набиуллина Ф.М., Хайбуллина Н.Т.,Гилязова Ф.Ф.,  

Никифорова М.В.,Самаркина С.А.,Усманова Ф.И. 

 

Акт экспертизы 

 учебников на соответствии образовательным программам от 29 

августа 2017 года. 

 Мы нижеподписавшиеся экспертная комиссия МАОУ «СОШ №1» г. 

Нурлат РТ в составе:  

Директора школы Маркелова С.А., учителя географии Мусиной Р.И., 

учителя истории Гилязовой Ф.Ф., учителя татарского языка 

Набиуллиной Ф.М., Хайбуллиной Н.Т., учителя математики 

,Самаркиной С.А.,учителя биологии ,Никифоровой М.В учителя 

русского языка и литературы провела сравнительный анализ 

учебников, изданных  до 2007 года с учебниками изданных после 2007 

года на предмет их соответствия образовательным программам, 

используемым МАОУ «СОШ № 1» г. Нурлат РТ в 2016-17 учебном 

году, сделала заключение, что: 

 

  1. Учебник «История Татарстана» 7 класс, 2004 года издания, автор 

Гилязов И.А. соответствует программе по истории Татарстана, 

используемой МАОУ «СОШ №1» г. Нурлат РТ в 2017-18 учебном 

году;  

 2. Учебник «История Татарстана»  6 класс, 2004 года издания, автор 

Гилязов И.А. соответствует программе по истории, используемой 

МАОУ «СОШ №1» г. Нурлат РТ в 2017-18 учебном году;  

  3. Учебник «История России» 8 класс, 2004 года издания, автор 

Боханов А.Н. соответствует программе по истории России, 

используемой МАОУ «СОШ №1» г. Нурлат РТ в 2017-18 учебном 

году; 

  4. Учебник «История Отечества» 9 класс, 2004 года издания, автор 

Загладин Н.В. соответствует программе по истории России, 

используемой МАОУ «СОШ №1» г. Нурлат РТ в 2017-18 учебном 

году; 

   5. Учебник «Элифба» 1 класс, 2009 года издания, автор Валитова 

Р.Г., С.Г.Вагыйзова соответствует программе по чтения , 

используемой МАОУ «СОШ №1» г. Нурлат РТ в 2017-18 учебном 

году; 



 6.  Учебник «Алгебра» 9 класс, 2002 года издания, автор Макарычев 

Ю.Н., Н.Г.Миндюк соответствует программе по математики, 

используемой МАОУ «СОШ №1» г. Нурлат РТ в 2017-18 учебном 

году; 

 7. Учебник «Геометрия» 10-11 класс, 2003 года издания, автор  

Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов, С.Б.Кадомцев и др. соответствует 

программе по геометрии,  используемой МАОУ «СОШ №1» г. Нурлат 

РТ в 2017-18 учебном году; 

 

 8. Учебник «Алгебра» 10 класс, 2006 года издания, автор  

Ю.М.Колягин, Ю.В.Сидоров, М.В.Ткачева, и др. соответствует 

программе по алгебре  используемой МАОУ «СОШ №1» г. Нурлат РТ 

в 2016-17 учебном году; 

  9.  Учебник «Общая биология» 10-11 класс, 2006 года издания, автор 

Д.К.Беляев, П.М.Бородин, Н.Н.Воронцов соответствует программе по 

биологии , используемой МАОУ «СОШ №1» г. Нурлат РТ в 2017-18 

учебном году; 

 10. Учебник «Биология» 8 класс, 2006 года издания, автор  

Н.И.Сонин, М.Р.Сапин соответствует программе по биологии , 

используемой МАОУ «СОШ №1» г. Нурлат РТ в 2017-18 учебном 

году; 

 11. Учебник «География» 8 класс, 2006 года издания, автор 

И.И.Баринова соответствует программе по географии, используемой 

МАОУ «СОШ №1» г. Нурлат РТ в 2017-18 учебном году; 

 12.  Учебник «История Татарстана» 9 класс, 2006 года издания, автор 

Б.Ф.Султанбеков соответствует программе по истории Татарстана, 

используемой МАОУ «СОШ №1» г. Нурлат РТ в 2017-18 учебном 

году; 

13. Учебник «Литература 20 века» (хрестоматия) 11 класс, 2005 года 

издания, автор Зинин С.А, Чалмаев В.А. соответствует программе по 

литературе, используемой МАОУ «СОШ №1» г. Нурлат РТ в 2017-18 

учебном году; 

14. Учебник «Русский язык» 8 класс, 2007 года издания, автор 

Бархударов С.Г. соответствует программе по русскому языку, 

используемой МАОУ «СОШ №1» г. Нурлат РТ в 2017-18 учебном 

году; 

15.Учебник «Алгебра» 8 класс, 2005 года издания, автор Макарычев 

Ю.Н., Н.Г.Миндюк соответствует программе по математике, 

используемой МАОУ «СОШ №1» г. Нурлат РТ в 2017-18 учебном 

году; 

16. Учебник «Биология» 10 класс, 2006 года издания, автор Мамонтов 

С.Г. Захаров В.Г соответствует программе по  биологии, используемой 

МАОУ «СОШ №1» г. Нурлат РТ в 2017-18 учебном году; 

17.  Учебник «История России» 10 класс, 2006 года издания, автор 

Сахаров А.Н. соответствует программе по истории России, 



используемой МАОУ «СОШ №1» г. Нурлат РТ в 2017-18 учебном 

году; 

18.  Учебник «Обществознание » 8 класс, 2007 года издания, автор 

Кравченко А.А. соответствует программе по обществознанию 

,используемой МАОУ «СОШ №1» г. Нурлат РТ в 2017-18 учебном 

году; 

19. Учебник «Всеобщая история» 8 класс, 2008 года издания, автор 

Загладин Н.В. соответствует программе по истории, используемой 

МАОУ «СОШ №1» г. Нурлат РТ в 2017-18 учебном году; 

20. Учебник «География РТ» 8-9 класс, 2008 года издания, автор 

Тайсин А.С. соответствует программе по географии, используемой 

МАОУ «СОШ №1» г. Нурлат РТ в 2017-18 учебном году; 

21. Учебник «Информатика» 9 класс, 2007 года издания, автор  

Семакин И.Г. соответствует  программе по информатике, 

используемой МАОУ «СОШ №1» г. Нурлат РТ в 2017-18 учебном 

году; 

22. Учебник «Татар теле» 9 класс, 2008 года издания, автор 

Зиннатуллина К.З соответствует программе по татарскому языку, 

используемой МАОУ «СОШ №1» г. Нурлат РТ в 2017-18 учебном 

году; 

23. Учебник «Английский язык» 10 класс, 2007 года издания, автор 

Афанасьева О.В. соответствует программе по английскому языку, 

используемой МАОУ «СОШ №1» г. Нурлат РТ в 2017-18 учебном 

году; 

24. Учебник «Химия» 10 класс, 2008 года издания, автор  Габриелян 

О.С. соответствует программе по химии, используемой МАОУ «СОШ 

№1» г. Нурлат РТ в 2017-18 учебном году; 

25. Учебник «История России» 11 класс, 2008 года издания, автор 

Левандовский А.А. соответствует программе по истории , 

используемой МАОУ «СОШ №1» г. Нурлат РТ в 2017-18 учебном 

году; 

26. Учебник «Химия» 8 класс, 2007 года издания, автор  Габриелян 

О.С. соответствует программе по химии, используемой МАОУ «СОШ 

№1» г. Нурлат РТ в 2017-18 учебном году; 

27. Учебник «Обществознание » 9 класс, 2007 года издания, автор 

Кравченко А.А. соответствует программе по обществознанию 

,используемой МАОУ «СОШ №1» г. Нурлат РТ в 2017-18 учебном 

году. 

 

Маркелов С.А., Мусина Р.И., Гилязова Ф.Ф.,Н абиуллина, Ф.М.,Хайбуллина 

Н.Т, Никифорова, М.В,Самаркина С.А. 


